---

<sup>1</sup> The Sea of Marmara

<sup>2</sup> The Black Sea

<sup>3</sup> The area around the river Don

<sup>4</sup> Matthew 28, 20

<sup>5</sup> The victories of Murad II at Varna (1444) and Amsfeld (1448)

<sup>6</sup> Agarenes, i.e., the Arabs. From Hagar, concubine of Abraham, mother of Ismael, legendary patri-

arch and ancestor of the Arab people. In the middle ages "Agarenes" was often used for Arabs, synonymously with Saracens

[34] Et quoniam **ex quattuor<sup>1</sup> patriarchalibus<sup>2</sup> ecclesiis, super quibus velut solidissimis basibus Christiana fides** radicata in **totum olim<sup>3</sup> orbem palmites extendit, jam tres<sup>4</sup> obtinent** Mahumeti cultores,<sup>5</sup> **Alexandrinam, Antiochenam, et Constantinopolitanam,** non dubitat quin<sup>6</sup> **et Romanam** possit obtinere ac Mahumeto subigere<sup>7</sup>, **soletque**, ut ajunt, qui ejus acta considerant, inter suos saepe illa **verba** proferre: **”Cur non ego mihi totum<sup>8</sup> occidentem armis** acquiram atque submittam, **qui sum Asiae, Thraciae, Macedoniae atque Illyrici dominus<sup>9</sup> et totius Graeciae<sup>10</sup>, quando Alexander Philippi, cum solam Macedoniam** obtineret, totum calcavit **orientem ac cum<sup>11</sup> XXX et duobus milibus militum** innumerabiles fudit exercitus Darii ac<sup>12</sup> **usque ad Indiam penetravit?**

[35] Jactatque se numerosissimos exercitus habere, nec **mentitur**. Haud enim dubium est, quin trecenta et<sup>13</sup> quadraginta<sup>14</sup> **milia pugnatorum in bellum possit educere. Quod si Tartaris,** ut fama est, jungatur, multo<sup>15</sup> plures homines congregare valebit. Quanta<sup>16</sup> vero sit ejus potentia exinde licet<sup>17</sup> intueri, quia **cum** sui majores nihil haberent **citra mare**, saepe tamen **maximos** atque innumerabiles exercitus **in Europa<sup>18</sup>** duxere. **Quid nunc is faciat** et<sup>19</sup> quando,<sup>20</sup> cum<sup>21</sup> provincias plures<sup>22</sup> **usque ad Hungariae metas et usque ad<sup>23</sup> Dalmatiam** occupavit? Et<sup>24</sup> equidem<sup>25</sup> **non est spernendus hic hostis, qui animum habet ad bella paratum, qui juvenis est sanguine fervens, qui naturali quodam odio ex insita et innata malignitate atque crudelitate insequitur Christianos,** qui potentissimus est et jam recenti victoria insolescit, **qui multos** ex Christianis **habet<sup>26</sup> apostatas, ex quibus omnia facta nostra<sup>27</sup> cognoscit, qui nobis vicinus<sup>28</sup> est et aditum habet sive ad Italiam, sive ad Alamaniam patentem<sup>29</sup> per loca propinqua Dalmatiae et Croatiae.** Jam enim regnum **Bosniae et Albaniae** regio pro maxima parte illi paret.